با وجود اهمیت بقایای دوره پیش از تاریخ تپه نور، متاسفانه تاکنون
این کاوش ها منتشر نشده است )علی بیگی و خسروی، از گزارشی

.)471 :1391

زیویه
وضعیت زیویه در صدر این مسائل وجود دارد تا ابد لکه ننگی بر پیشانی حاکمیت

پهلوی و غربی ها و استعمارگران باقی خواهد ماند.

نخستین بازدید دایسون در سال 1335)1956 م( با همراهی جیسون
پیگ و تقی عاصفی انجام شد. وی دومین بار در سال 1960/1339
در معیت ادیت پرادا و هلن کنتور از محوطه بازدید کرد و نهایتا در
سال 1963/1343 با مجوز کاوش و بررسی به همراهی کرافورد به
زیویه رهسپار شد. وی از چاله های متعددی یادکرده که ایوب ربنو
سفالی قطعه تعدادی بررسی این در و بود کرده محوطه ایجاد در
به است.

هـ.ق در ایران بسر می برد، چنین نوشته است:
»اعتمادالسلطنه در یکی از امامزاده های آهنگران کاشی های زیبایی
به دست آورد که اگر چه جلای کاشی های طلایی را نداشتند ولی باز
بی اهمیت نبودند، سه نمونه از آنها را برداشت و به من هدیه داد...«

ذیل )1895میلادی( خورشیدی 1274 سال در اعتمادالسلطنه
خاطرات روز شنبه 22 ذی العقده 1312هـ.ق. چنین نوشته است:

و کنی زمین امتیاز )Tholozan( طلوزان شنیده ام که قراری »از
طلاشویی تمام ایران را گرفته است...«

1300 سال خاطرات در همدانی فریدالملک محمدعلی خان میرزا
هجری قمری )1883 میلادی=1262 خورشیدی( خود چنین نوشته

است:

با حفریات رییس فرانسوی )Du Foussat( دوفوسا پرفسور عصر
آوردند. تشریف دیدن به آمده اند، تهران از که اسماعیل خان آقای
ساعتی نشستند. قدری صحبت از قرارداد حفریات شد و قرارداد را
دکتر اسماعیل خان به حقیر نشان داد که آنچه از حفریات بیرون بیاید
دشش قسمت بشود، نصفش مال پروفسور دوفوسا و از سه قسمت
باقی مانده دو قسمت مال صاحب زمین و یک قسمت مال دولت

قابل جبران نمی باشد )حافظ زاده، 1396: 133(

تپه حصار

درباره روش کاوش در این دوره اطلاعات چندانی در دسترس نیست.
1292 سال در که )A.Houtum Schindler( شیندلر آ.هوتوم
هجری قمری )1876 میلادی = 1255خورشیدی( در ایران به سر
در بود مشهد و تهران بین تلگراف سیم کشیدن مامور و می برد
سفرنامه خود از مخرب ترین قول شیندلر به پردازم باید یادآوری شود
که سه سال قبل از این، یعنی در 1252 خورشیدی )1873میلادی(